ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR PAULO SOARES LOPES
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Site:www.camaramanacapuru.am.gov.br/; Email; legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 1114/2023.

AUTOR: PAULO DA PESCA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ÂNGELO, COM CÓPIA AO

ILUSTRÍSSIMO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE- RODRIGO FÁBIO BALBI

SARAIVA, SOLICITANDO A CONTRATAÇÃO DE UM AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE PARA ATENDER NA UBS DA VILA DO PARATARIZINHO-ZONA RURAL.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Atendendo a reivindicação dos moradores da Vila do Paratarizinho, que solicitamos

que seja contratado um agente comunitário de saúde para atender a demanda desta comunidade e

comunidades vizinhas como: São Francisco, São Lázaro, Unidas do Brasil, Novo Esporte, Botafogo

e Arraia, comunitários relataram que a UBS não tem sido assistida de forma necessária e carece de

um vacinador e de lotes de vacinas, a falta desses atendimentos tem influenciado no benefício do

programa bolsa família e, por isso a contratação de um agente se faz necessária, para que esses

acompanhamentos a essas famílias sejam feitas em dias, periodicamente.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 17 de ABRIL de 2023.

________________________________________
Paulo Soares Lopes
Vereador Autor

Partido Progressistas